ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 077/2015

Aprova a exclusão de 05 procedimentos, que estão
contemplados no Anexo I da Resolução CIB nº
265/2012, que aprova a Tabela diferenciada de
Cirurgia Eletiva.

A Plenária da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o decidido na 229ª Reunião Ordinária, do dia 23 de abril de 2015, e considerando:
A Resolução CIB nº 262/2012, de 02 de agosto de 2012, que aprova a alocação de recursos para
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), para o exercício
2012/2013 e dá outras providencias;

A Resolução CIB nº 265, de 02 de agosto de 2012, que aprova a Tabela de Valores Diferenciados
da Tabela Unificada do SUS para Procedimentos Cirúrgicos Eletivos,

RESOLVE

Art. 1º Aprovar a exclusão dos procedimentos relacionados abaixo, que estão contemplados no
Anexo I da Resolução CIB nº 265/2012, por não estarem contemplados na Portaria nº 2.318, de
30 de setembro de 2011 que redefine a estratégia para a ampliação do acesso aos Procedimentos
Cirúrgicos Eletivos;

CÓDICO DESCRIÇÃO PROCEDIMENTO
040402009-7 Excisão e sutura de lesão na boca
040402033-0 Septoplastia p/ correção de desvio
040806045-0 Tenomiorrafia
040503017-7 Vitrectomia posterior com infusão de óleo de silicone e endolaser
040503016-9 Vitrectomia posterior com infusão de perfluorcarbono e endolaser

Art.4º A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros
a partir da competência abril de 2015.

Salvador, 20 de julho de 2015.

Fábio Vilas-Boas Pinto
Secretário Estadual da Saúde

Coordenador da CIB/BA

Raul Moreira Molina Barrios
Presidente do COSEMS/BA

Coordenador Adjunto da CIB/BA